674. Si integrum solidum rotundum, quod generatur dum figura ACB circa axem AC penitus conuertitur in aqua secundum directionem axis CAL moueatur, tum resistentiam motui directe contrariam patietur duplo maiorem, eaque ideo erit $= 2 \pi v \int \frac{p^3 s dx}{1 + pp}$.

Scholion.

675. Huiusmodi corpora rotunda fere sola ab iis, qui resistentiam calculo inuestigarunt, sunt considerata, longe alio autem modo in eorum resistentiam inquisuerunt, huic corporum speciei proprio. Deriuauerunt enim resistentiam ex ea consideratione, quam corollario secundo indicauimus, quae via quamquam est multo facilior, quam ea quam hic sumus secuti, tamen quoniam ad alias corporum species non patet, methodo generali vti maluimus. Hinc autem generatim innotescit natura omnium corporum ro-

tundorum per aequationem generalem pro iis inuentam $z^2 + y^2 = s^2$ scilicet sumtis abscissis x in axe AC est semper $z^2 + y^2$ aequali functioni cuidam ipsius x , et quoties talis aequatio occurrit, toties ea erit ad solidum rotundum. Sed quo resistentia huiusmodi corporum plenius cognoscatur, iuuabit casus nonnullos particulares euoluere, quibus determinata curua pro sectione aquae ACB accipitur.

Exemplum 1.

Tab. XXVIII.

fig. 2.

676. Sit primo sectio aquae ABb triangulum isoscelis, seu corpus ABD_b semissis coni recti circularis, qui casus, quanquam iam ante est pertractatus, tamen eum hic etiam affere visum est, quo conuenientia magis perspiciatur, atque ipsa propositio illustretur. Posita itaque semidiometro basis $BC = CD = b$ erit $a : b = x : s$, ideoque $s = \frac{bx}{a}$, et $p = \frac{b}{a}$. Vnde resistentiae vis horizontalis erit $= \pi \cdot v \int \frac{p^3 s dx}{1+p^2} = \frac{\pi b^4}{a^2} v \int \frac{x dx}{a^2+b^2} = \frac{\pi b^4 v}{2(a^2+b^2)}$ vis verticalis autem ex resistentia orta, qua corpus ex aqua eleuabitur erit $= 2 v \int \frac{p^2 s dx}{1+p^2} = \frac{2b^3 v}{a} \int \frac{x dx}{a^2+b^2} = \frac{ab^3 v}{a^2+b^2}$. Denique punctum O in quo haec vis erit applicata, ita definietur: cum sit $AO = \frac{\int p^2 s dx (x+ps)(1+pp)}{\int p^2 s dx (1+pp)}$ erit pro nostro casu $AO = \frac{(aa+bb) \int x dx}{aa \int dx} = \frac{2(aa+bb)}{3a}$, quae omnia apprime conueniunt cum supra §. 639. inuentis.

Exemplum 2.

Tab. XXX.

fig. 1.

677. Sit sectio aquae ABb semicirculus centro C descriptus, cuius propterea radius $AC = CB = CD$ erit $= a$: hoc ergo casu corpus nostrum abibit in quartam partem sphaerae centro C radio $AC = a$ descriptae. Ex

natura círculi igitur erit $s = \sqrt{2ax - xx}$ atque $p = \frac{a-x}{\sqrt{2ax - xx}}$;
 et $x + pp = \frac{aa}{2ax - xx}$. His substitutis prodibit $\frac{p^2 s dx}{x + pp} = \frac{(a-x)^3 dx}{aa}$
 cuius integrale est $\frac{a^2}{4} - \frac{(a-x)^4}{4a^2}$, quod posito $x = a$ fit $= \frac{a^2}{4}$.
 Resistentia igitur horizontalis , quam hoc sphaerae frustum
 in motu suo sentiet , erit $= \frac{\pi a^2 v}{4}$. Deinde cum sit $\frac{p^2 s dx}{x + pp}$
 $= \frac{(a-x)^2 dx}{aa}$ $\sqrt{2ax - xx}$, erit eius integrale posito $x = a$
 post integrationem $= \frac{\pi a^3}{16}$, vnde corpus hoc verticaliter
 sursum vrgebitur a resistentia vi $= \frac{\pi a^2 v}{8}$. Denique cum sit
 $x + ps = a$, erit $\int \frac{p^2 s dx(x+ps)}{x+pp} = \int \frac{(a-x)^2 dx}{a} \sqrt{2ax - xx} =$
 $\frac{\pi a^3}{16}$, ex quo punctum O per quod resistentiae vis verticalis
 transit , ipsum sphaerae centrum C incidet. Soliditas porro
 huius sphaerae quadrantis erit $= \frac{\pi}{2} \int s^2 dx = \frac{\pi}{2} \int (2ax - xx) dx$
 $= \frac{\pi a^3}{3}$, atque superficies eius $= \pi \int s dx \sqrt{1+pp} = \pi \int a$
 $dx = \pi a^2$; quae quidem ex natura sphaerae sponte flu-
 unt.

Coroll. I.

678. Vis igitur resistentiae verticalis quae est $= \frac{\pi a^2 v}{8}$
 duplo minor est quam eius vis horizontalis , qua motus
 retardatur. Media igitur directio resistentiae transibit per
 C et in plano verticali diametrali ACD sita angulum con-
 stituet cum AC cuius tangens erit $= \frac{1}{2}$.

Coroll. 2.

679. Cum basis BD_b area sit $= \frac{\pi a^2}{2}$ si basis nuda
 eadem celeritate secundum CA moueretur in aqua , foret
 eius resistentia $= \frac{\pi a^2 v}{2}$; ita vt resistentia horizontalis figu-
 rae ABD_b duplo sit minor , quam resistentia basis.

Coroll. 3

680. Intelligitur etiam quantam resistentiam patiatur globus integer in aqua motus; cum enim eius semisisis resistentiae sit opposita, erit resistentia ipsa $= \frac{\pi a^2 v}{4}$, si eius radius ponatur $= a$. Globus itaque in aqua motus duplo minorem patitur resistentiam, quam eius circulus maximus.

Coroll. 4.

681. Hinc resistentia, quam diuersi globi in aqua moti patiuntur erit in ratione composita ex duplicata diametrorum et duplicata celeritatum, quibus progrediuntur.

Exemplum 3.

682. Sit figura aquae innatans $ABDb$ sphaeroidis elliptici portio, eiusmodi vt sectio aquae ABb sit semiellipsis centrum habens in C cuius semiaxes coniugati sint $AC = a$ et $BC = b$, erit ex natura ellipsis $s = \frac{b}{a} \sqrt{(2ax - xx)}$ hincque $p = \frac{b(a-x)}{a\sqrt{(2ax-xx)}}$ et $\frac{1}{1+pp} = \frac{a^2b^2 + 2a(a^2-b^2)x}{a^2(2ax-xx)}$. Ad resistentiam igitur cognoscendam sequentes formulae integrales sunt considerandae, quarum prima est $\int \frac{p^3 s dx}{1+pp}$, quae abit in $\frac{b^4}{a^2} \int \frac{(a-x)^3 dx}{a^2b^2 + 2a(a^2-b^2)x - (a^2-b^2)xx}$, cuius integrale est $\frac{-b^4}{2(a^2-b^2)} + \frac{a^2b^4}{(a^2-b^2)^2} \left(\frac{a}{b}\right)$. Ex hoc vis resistentiae motui contraria cuius directio est AC erit $= \pi b^2 v \left(\frac{a^2b^2}{(a^2-b^2)^2} \left(\frac{a}{b} - \frac{b^2}{2(a^2-b^2)}\right)\right)$ vel eadem vis per seriem expressa erit $= \frac{\pi b^4 v}{2a^8} \left(\frac{1}{2} + \frac{a^2-b^2}{3a^2} + \frac{(a^2-b^2)^2}{4a^4} + \frac{(a^2-b^2)^3}{5a^6} + \frac{(a^2-b^2)^4}{6a^8} + \text{etc.}\right)$ quae eo magis conuerget, quo minor fuerit differentia inter a et b . Deinde cum sit $\int \frac{p^2 s dx}{1+pp} = \frac{b^3}{a} \int \frac{(a-x)^2 dx \sqrt{(2ax-xx)}}{a^2b^2 + 2a(a^2-b^2)x - (a^2-b^2)xx}$ erit

erit eius integrale posito $x=a$, sequens quantitas $\frac{\pi ab^3}{4(a+b)^2}$; vnde vis resistentiae verticalis est $= \frac{\pi ab^3 v}{(a+b)^2}$; ipsam autem directionem huius vis seu locum applicationis ob prolixitatem calculi non determinamus.